
  
 

DISPOZITIE NR . 34 
Din 03.04.2024 

Privind desemnarea unui expert cooptat pe probleme tehnice în vederea evaluării 
ofertelor având ca obiect Atribuirea Contractului de lucrări pentru proiectul de 
investiții:“REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA 

ȘINCAI, JUDETUL MURES” 
 
iniţiată pentru Proiectul:”Reabilitare drumuri de interes local în comuna Șincai, judetul Mureș”, 
proiect finanţat  din fonduri bugetare, în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”. 
 
            Vasile Pop, Primarul comunei Șincai, jud. Mureș,  
Luând în considerare: HCL nr. 58/15.12.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
investiţiei ”Reabilitare drumuri de interes local în comuna Șincai, județul Mureș”. 

Ţinând cont de prevederile art. 126, 127, 128, 129 şi 130 din H.G. nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit.a), lit. d), alin. (2), lit. c) , alin. (5), lit. c) și ale 
art. 196 alin. (1) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile și 
completările ulterioare 

 
DISPUN: 

 
Art. 1  Cu data prezentei se desemnează ca expert cooptat pe probleme tehnice în cadrul 

comisiei de evaluare, în vederea evaluării ofertelor având ca obiect Atribuirea Contractului de 
execuție lucrări pentru investitia: “REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 
COMUNA ȘINCAI, JUDETUL MURES”, cod CPV 45210000-2 - Lucrari de constructii de 
drumuri (Rev.2) proiect finanţat  din fonduri bugetare, în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny” în conformitate cu Art. 126 alin. (3) din HG 395/2016, domnul Brefelean Ioan-
Sergiu                            
             Art. 2. Atribuțiile expertului cooptat în conformitate cu HG nr. 395/2016, sunt următoarele: 
  Conform art. 128  

(3) Experţii cooptaţi nu au drept de vot în cadrul comisiei de evaluare, însă în îndeplinirea 
atribuţiilor ce le revin potrivit legii şi a mandatului primit în baza deciziei de desemnare, 
precum şi a competenţelor personale, aceştia procedează la întocmirea unor rapoarte de 
specialitate asupra cărora îşi exprimă punctul de vedere, pe baza propriei expertize pe care o 
deţin.  
(4) În sensul prevederilor alin. (3), expertul cooptat este responsabil din punct de vedere 
profesional pentru acurateţea şi realitatea informaţiilor consemnate în cadrul raportului de 
specialitate.  

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



(5) Raportul de specialitate prevăzut la alin. (3) este destinat să faciliteze comisiei de 
evaluare adoptarea deciziilor în cadrul procesului de analiză a solicitărilor de 
participare/ofertelor şi de stabilire a ofertei/ofertelor câştigătoare. 
 

Conform art. 129  
(1) Pe parcursul desfăşurării procesului de evaluare, membrii comisiei de evaluare şi experţii 
cooptaţi au obligaţia de a păstra confidenţialitatea asupra conţinutului ofertelor/solicitărilor 
de participare, precum şi asupra oricăror alte informaţii prezentate de către candidaţi/ofertanţi 
în procedura de atribuire.  
(2) Încălcarea angajamentelor referitoare la confidenţialitate se sancţionează conform legii.  
(3) Cu excepţia şedinţei de deschidere a ofertelor, la întrunirile comisiei de evaluare au 
dreptul de a participa numai membrii acesteia şi, după caz, experţii cooptaţi, precum şi 
persoanele împuternicite de către ANAP. 
(4) Membrii comisiei de evaluare şi experţii externi cooptaţi au obligaţia de a respecta 
regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute în cap. II secţiunea a 4-a din Lege. 
 

Conform art. 130  
(1) Comisia de evaluare şi experţii cooptaţi au obligaţia de a semna pe propria răspundere o 
declaraţie de confidenţialitate şi imparţialitate prin care se angajează să respecte prevederile 
art. 129 şi prin care confirmă că nu se află într-o situaţie care implică existenţa unui conflict 
de interese.  
 (3) În cazul în care unul dintre membrii desemnaţi în comisia de evaluare sau unul dintre 
experţii cooptaţi constată că se află într-o situaţie de conflict de interese, atunci acesta are 
obligaţia de a solicita de îndată înlocuirea sa din componenţa comisiei respective cu o altă 
persoană. 

           Art. 3. Prezenţa dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. – 
ului, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, persoanelor prevăzute la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa www.șincai.ro.                                              
 
          
 
           PRIMAR                                                                SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
 
       POP VASILE                                                                          ONAC DAN CRISTIAN         
                 
 
 
          
 
 


